
Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

111 19/06/2024

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO  UNA SAGA FAMILIARE NEL DECLINO
DEL  SUD  E  LA  PERSEVERANZA  DI  GENERAZIONI  DI  DONNE  SOLE  E  DIECI
FAVOLE  ANTICHE  ALLA MANIERA DI  G.B.  BASILE  DI  MANLIO  SANTANELLI  -
CONCESSIONE   PATROCINIO  E  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
AMMINISTRAZIONE

L’anno 2024 addì 19 del mese di Giugno alle ore 15.45 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA PRESENTE

Cerrotta Francesco       Sindaco             SI 
Ferraiuolo Massimiliano  Consigliere_Ass     SI 
Amabile Virginia         Consigliere_Ass     SI 
Guidetti Sonia           Consigliere_Ass     SI 
Schiano Manuela          Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede l’adunanza il sig. Cerrotta Francesco,  nella sua qualità di Sindaco e

partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede

alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO  UNA SAGA FAMILIARE NEL DECLINO DEL SUD E LA PERSEVERANZA DI
GENERAZIONI DI DONNE SOLE E DIECI FAVOLE ANTICHE  ALLA MANIERA DI G.B. BASILE DI MANLIO SANTANELLI -
CONCESSIONE  PATROCINIO E INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

L’Assessore agli Eventi
Premesso che:

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 8383 del 13/05/2024 la sig.ra Yvonne
Carbonaro chiedeva la disponibilità  della sala Mediateca Mario Cacace per le presentazioni
di due libri; il primo, un suo libro: “QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO – una
saga  familiare  nel  declino  del  Sud e  la  perseveranza  di  generazioni  di  donne sole”  e  il
secondo del noto autore e drammaturgo Manlio Santanelli “DIECI FAVOLE ANTICHE –
alla maniera di G.B. Basile;

- con la medesima nota chiedeva, altresì che tali eventi fossero inseriti nella programmazione
culturale di questo Ente;

Considerato che:
- il  romanzo della signora Carbonaro si snoda attraverso una saga familiare, che disegna il

declino delle fortune di una famiglia benestante legato al declino delle fortune del Meridione
dopo l’Unità, e sulle riflessioni che ne derivano. Evidenzia la resistenza e il coraggio di far
fronte alle avversità, pur con scarse risorse, da parte di una dinastia di donne intelligenti e
resolute, rimaste da sole, generazione dopo generazione, per l’accanirsi di eventi storici e
familiari negative; 

- il libro di racconti del noto autore e drammaturgo Manlio Santanelli, si rifà “alla maniera di
Basile” sia nel lingiaggio che nel genere e nello stile.  Santanelli ne riprende il lingiaggio
napoletano antico,  il  genere è popolare e  terragno,  eppure moderno nella  concezione del
mondo, delle meschinità e grettezze degli esseri umani viste con salace ironia e portate al
grottesco,  al  paradosso.  Le storie  sono molto  varie,  tutte  diverse tra  loro non solo  nella
vicenda, ma anche nel tono. Infine, lo stile è di affabulazione antica, derivante da remota
tradizione orale Contadina.

Visto che:
- è possibile concedere per le presentazioni  suddette  l’utilizzo gratuito della mediateca Mario

Cacace i giorni 16 e 17/08/2024 alle ore 18.30;
- la realizzazione dei citati eventi non comporta nessun onere per questo Ente;
- tali  iniziative  contribuiranno  a  diversificare  la  tipologia  degli  eventi  culturali  previsti

sull’intera isola contribuendo alla promozione del nostro territorio;

propone

- di  accogliere la  richiesta  formulata  dalla  sig.ra  Yvonne  Carbonaro  e  di  concedere  il
patrocinio  morale  e  la  disponibilità   gratuita  della  sala  Mediateca  Mario  Cacace  per  le
presentazioni  del suo libro “QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO – una saga
familiare nel declino del Sud e la perseveranza di generazioni di donne sole” e del libro di
racconti del noto autore e drammaturgo Manlio Santanelli “DIECI FAVOLE ANTICHE –
alla maniera di G.B. Basile”, i giorni 16 e 17 agosto 2024, ore 18.30;

- di dare atto che la realizzazione dei citati eventi non comportano nessun onere per questo
Ente;

- di  dare  indirizzi al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  di  adottare  tutti  gli  atti
consequenziali utili;



- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge .

L’Assessore agli Eventi
                               f.to Virginia Amabile

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del  Attività Produttive - Suoli - Affari legali - Tradizioni - Eventi Folkloristici

sig.ra Virginia Amabile, avente ad oggetto: QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO  UNA

SAGA FAMILIARE NEL DECLINO DEL SUD E LA PERSEVERANZA DI GENERAZIONI DI

DONNE SOLE E DIECI FAVOLE ANTICHE  ALLA MANIERA DI G.B. BASILE DI MANLIO

SANTANELLI  -   CONCESSIONE  PATROCINIO E INDIRIZZI  AL RESPONSABILE DEL

SETTORE AMMINISTRAZIONE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

123

QUANDO LE DONNE NON SI ARRENDONO  UNA SAGA FAMILIARE NEL DECLINO DEL SUD E LA
PERSEVERANZA DI GENERAZIONI DI DONNE SOLE E DIECI FAVOLE ANTICHE  ALLA MANIERA
DI G.B. BASILE DI MANLIO SANTANELLI -  CONCESSIONE  PATROCINIO E INDIRIZZI AL
RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/06/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Laura Sica

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Cerrotta Francesco

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 19/06/2024 al
04/07/2024, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 10765, in data 19/06/2024, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 01/07/2024.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
      (dr.ssa Laura Sica)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


